subintraret et frangerentur rami olivae pro quibus oleastri virgulta succrescerent (Rom. 11, 17-25). Tantaque pietatis et amoris fuit in populum pro electione patrum et repromissione ad Abraham ut in cruce positus diceret : *Pater, ignosce eis ; quod enim faciunt nesciunt* (Lc 23, 34). Vel certe quoniam Tharsis interpretatur contemplatio gaudii, veniens ad Ioppen propheta, quae et ipsa speciosam sonat, ire festinat ad gaudium, et quietis beatitudine perfrui^a, totum se tradere theoriae, melius esse arbitrans pulchritudine et varietate scientiae perfrui quam per occasionem salutis gentium ceterarum perire populum de quo Christus in carne (Rom. 9, 5) generandus sit.

3 b. *Et descendit in Ioppen et invenit navem euntem in Tharsis, et dedit nauulum eius et descendit in eam ut iret cum eis in Tharsis a facie Domini.* LXX : *Et ascendit in Ioppen et invenit navem euntem in Tharsis, deditque nauulum suum, ascendit in eam ut navigaret cum eis in Tharsis a facie Domini.* Ioppen (2 Par. 2, (15) 16) portum esse Iudaeae et in Regnorum et Paralipomenon libris legimus, ad quem Hiram quoque rex Tyri ligna de Libano ratibus transferebat, quae Hierusalem terreno itinere perveherentur. Hic locus est in quo usque hodie saxa monstran-

a. perfruens A²C D F H P H v.

1. Joppé (Jaffa). Ad Ionae portum : C. Ruf. 3, 22. P L 23, Val. 551. Cf. *Onomasticon* éd. Klostermann, p. 110, 24 : Ioppe oppidum Palaestinae maritimum in tribu Dan ; 109, 25 : nunc usque Ioppe vocatur ascensus Iafu. — *De nominibus hebr.* P L 23-2, Val. 77 : Ioppe = pulchritudo (d'après *Jonas*) ; cf. 101 (d'après *Aet.*). — *ABELL, Géog.*, t. 2, p. 355 ; Grollenberg, *Atlas*, p. 149. — Les Hébreux distinguaient dans la Méditerranée (grande mer), la mer de Joppé (2 Par. 2, 15 ; *Esd.* 3, 7), la mer des Philistins, et d'autres « mers ».

2. Jérôme donne parfois des références inexactes. Ici, il n'y a pas lieu de renvoyer aux Rois ; cf. P. VANSETTELLI, *Libri synoptici Vet. Testamenti*, p. 221. La forme *regnorum* s'inspire des LXX. En bas latin, *regnum* = rex, comme *ministerium*, *officium* = minister, *imperium* = imperator, *testimonium* = testis : LÉVESQUE, *Philol. Kommentar zur Peregr. Aethiopiae*, p. 112, 332. Dans son prologue « casqué » aux Rois (*Malachim*), Jérôme, peu avant 391, déclarait : « Meliusque multo est Malachim id est Regum quam Malachoth id est Regnorum dicere. » *Biblia sacra*, t. 5, 1944, p. 6, 6. Au reste, il emploie 7 fois *Regnorum* dans ses lettres 18 à 64, entre 380 et 397, contre

de l'olivier seraient brisées, et, à leur place, les pousses de l'olivier sauvage grandiraient. Il respectait et aimait tellement son peuple, en vertu du choix des patriarches et de la promesse à Abraham, qu'il disait sur la croix : « Père, pardonne-leur ; ils ne savent pas ce qu'ils font. » Ou bien, parce que Tharsis peut s'interpréter « contemplation de la joie », le prophète, venant à Joppé, nom qui veut dire « belle », se hâte d'aller vers la joie et de jouir du plaisir du repos, de se donner tout entier à la contemplation, estimant qu'il vaut mieux jouir de la beauté et de la variété de la science que d'aller sauver les gentils du dehors en faisant périr le peuple où le Christ serait engendré dans la chair.

I, 3 b. Et il descendit à Joppé, et il trouva un navire allant à Tharsis ; ayant payé son passage, il y descendit pour aller avec eux à Tharsis loin de la face du Seigneur. LXX : Et il monta à Joppé, et il trouva un navire allant à Tharsis ; ayant payé son passage, il y monta pour naviguer avec eux vers Tharsis, loin de la face du Seigneur.

Joppé¹ est un port de Judée, nous l'avons vu dans les livres des Règnes et des Paralipomènes². Le roi Hiram de Tyr y faisait porter par radeaux des bois du Liban, puis ils étaient charriés par voie de terre à Jérusalem. C'est l'endroit où, de nos jours encore³, on montre des

3 fois *Regum* (*Ep.* 48, 53, 118, en 394, 395, 407). Les *An. Mar.* donnent 2 *Regnorum* contre 1 *Regum* ; *In Jer.*, en 415, 3 *Regum*, 2 *Malachim*.

3. *Usque hodie*, formule inspirée ici peut-être par Josèphe, B. J., 3, 420, se retrouve *Ep.* 39 : 64 ; 65 ; 73 ; 84, 3 ; 96, 2 ; 108, 3 et 26 ; 112, 13 ; 121, 10 ; *An. Mar.*, 3-1, p. 76, 21 ; 3-2, p. 339, 32 ; 349, 20 ; 357, 23 ; 359, 10 ; 362, 15 et 28 ; 368, 16 et 18 ; 397, 17 ; 3-3, p. v ; 11, 16 ; 12, 2 ; 51, 19 ; 55, 6 ; 57, 15 ; 122, 9. Elle abonde dans l'*Onomasticon*. Elle apparaît *In Gal.* 1, 1. P L 23, Val. 603 ; *In Osee* 1, 6 ; 2, 4 ; 9, 15 ; 19, 11 ; *In Mic.*, préf. 1. P L 25, 826 C, 831 D, 900 B, 910 B, 1151 C. *In Jer.*, éd. Reiter, table p. 573 (9 fois). P. JOÜON, *L'évangile de N. S. J. C.*, 1930, p. 172 voit un hébraïsme dans *ML 27, 8* : « Ce champ fut appelé le Champ du Sang jusqu'aujourd'hui » = fut appelé et continue d'être ainsi appelé. — Variantes : usque in praesentem diem, ici, 4, 9 ; *In Ez.* 11, 23 ; 18, 1. P L 25, 101 B, 167 D. Usque nunc *Onomast.*, Klostermann, p. 15, 1 ; nunc usque, p. 109, 25 ; et nunc, p. 31, 22 ; et hodie, p. 31, 24 ; hodieque, p. 39, 26 ; 43, 18.

tur in litore in quibus Andromeda religata Persei quondam sit liberata praesidio. Scit eruditus lector historiam ; sed et iuxta regionis naturam de montanis et arduis ad loppem et campestria veniens propheta recte dicitur descendisse, et invenisse navem funem solventem e litore et ingredientem mare ; deditque naulum eius sive mercedem navis id est subvectionis eius iuxta hebraicum, sive naulum pro se^a, ut LXX transtulerunt. *Et descendit in eam*, ut proprie continetur in hebraico (*hiered enim descendit dicitur*) ut fugitivus sollicitate latebras quaereret. Vel *ascendit* ut scriptum est in editione vulgata, ut quocumque navis pergeret perveniret, evasisse se putans si Iudaeam relinqueret. Sed et Dominus noster in extremo Iudaeae litore, quod quia in Iudaea erat, appellabatur pulcherrimum, non vult tollere *panem filiorum* et dare eum *canibus* (Mt. 15, 26) ; sed quia venerat ad *oves perditas domus Israhel* (Mt. 10, 6), dat vectoribus pretium, ut qui primum suum sanare^b vult populum, salvet accolas maris et inter turbines as tempestates id est passionem suam crucisque convicia, submersus in inferno, salvet eos